543. Q. 4. *Quando præscriptio dicitur interruppi, et dormire?*

R. Ad 1. Tunc dicitur præscriptio interruppi quando aliquid impedimentum intervenit, quod illam jam inchoatam extinguit : idque contingere potest naturaliter et civiliter. *Naturaliter*, cum quis a possessione dejicitur, et rei fruitione privatus ultra anni spatium fuit vel ab anteriori ejusdem proprietario, vel a tertio; tunc de novo incipienda est. *Civiliter* quando intervenit litis contestatio vel injunctio, aut cum quis sequestrum indicit. Item interrupitur per citationem coram judice licet incompetenti : aliter est si citatio nulla sit defectu

<sup>1</sup> *Théol. Mor.*, par le card. Gousset, n. 718.

formæ, si actor a petitione recedat; si perimi sinat instantiam, vel ipsa petitio rejiciatur<sup>1</sup>.

R. Ad 2. Præscriptio dicitur dormire seu suspendi, cum tale eidem impedimentum opponitur, ut eo remoto, tempus præcedens queat cum tempore subsequenti computari atque conjungi<sup>2</sup>...

**544. Q. 5. Quid si possessio transeat in diversos possesores?**

R. En Codicis civilis determinatio : « Pour compléter la prescription, on peut joindre à sa possession celle de son auteur, de quelque manière qu'on lui ait succédé, soit à titre universel ou particulier, soit à titre lucratif ou onéreux<sup>3</sup>. »

*Quid (dices) si quis dubitet, vel certus sit de mala fide sui antecessoris?* Si dubitet tantum, post adhibitam diligentiam ad veritatem dignoscendam, potest præscribere etiam in conscientia; quia mala fides præsumi non debet: et nemo habendus malus, nisi probetur. Si vero certus sit de fide mala sui antecessoris, nullimode potest præscribere; et si rem non restituat, reus est furti. An vero ipse a præscriptione impeditur, si ignoret malam fidem sui antecessoris, distinguendum est: non impeditur, si ei succedat titulo particulari, v. g., legato, vel contractu; quia tunc non repræsentat personam defuncti. Impeditur autem si succedat titulo universalis<sup>4</sup>;

<sup>1</sup> V. Cod. civ. Gall., art. 2242 et seqq.

<sup>2</sup> « La prescription court contre toutes les personnes, à moins qu'elles ne soient dans quelque exception établie par une loi. » Cod. civ. Gall., art. 2251. — « Généralement elle ne court pas contre les mineurs et les interdits; elle ne court pas non plus entre les époux. Quant aux calamités publiques, elles ne suspendent pas la prescription; ni la guerre, ni la peste, ni toute autre calamité, ne peuvent, en France, suspendre la prescription; car elles ne sont point mises par la loi au nombre des causes qui en suspendent le cours. » *Théol. morale*, par le cardinal Gousset, t. I, n. 725. Not. edit.

<sup>3</sup> Cod. civ. Gall., art. 2255.

<sup>4</sup> Imo Gousset cum aliis docet, quod in præscriptione 50 annorum neque successori universalis mala fides antecessoris nocet; quia tunc omnes actiones præscribuntur: unde qui bona titulo universalis ab auctore mala fidei accepit, eaque per 50 annos bona fide possidet credens esse sua, eorum dominium acquirit in conscientia. Hoc tamen alii negant cum Lugo, Ferraris, Billuart, Lessio, etc.

quia tunc sicuti succedit in onera, ita et in vitia defuncti, cuius personam sustinet (L).

**545. Q. 6. Quandonam præscriptio cessat?**

R. Præscriptio cessat per renuntiationem non solum expressam, sed etiam tacitam, quæ ex aliquo facto deducitur. Ut tamen quis huic beneficio renuntiare possit, requiritur : 1. ut illud jam acquisierit; — 2. ut potestate fruatur alienandi. Imo non obstante renuntiatione, si sint quorum interest, præscriptio adhuc opponi potest; cum hæc sit jus reale: hinc Codex civilis : « Les créanciers, ou toute autre personne, ayant intérêt à ce que la prescription soit acquise, peuvent l'opposer, encore que le débiteur ou le propriétaire y renonce<sup>1</sup>. »

## DISSERTATIO QUARTA DE CONTRACTIBUS<sup>2</sup>

### CAPUT PRIMUM

#### DE CONTRACTIBUS IN GENERE

**546. Q. Quid est contractus, et quomodo dividitur?**

R. Ad 1: Contractus sic dictus, quia duorum vel plurium voluntates in unum veluti trahit, sumitur late vel stricte. Late idem est ac pactum, seu pactio, ac definitur: *Duorum pluriumve in idem placitum consensus, obligationem videlicet pariens in una saltem parte, uti subintelligunt*<sup>3</sup>. Stricte vero acceptus definitur: *Ultero citroque obligatio*<sup>4</sup>; seu *duorum pluriumve in idem consensus obligationem pariens in utraque*

<sup>1</sup> Cod. civ. Gall., art. 2225.

<sup>2</sup> V. Ligouri, *Op. Mor.*, l. III, nn. 707 et seqq.

<sup>3</sup> Digest., l. II, t. XIV, *De pactis*, lege 1, § 2.

<sup>4</sup> Digest., l. I, t. XVI, *De verb. sign.*, l. 19. — Ferraris, *Bibliotheca Contractus. Factum.*

*parte.* Sæpe tamen hæc duo promiscue usurpantur, uti in Codice civili, ubi contractus definitur : *Conventio, qua unus vel plures erga unum vel plures se obligant ad aliquid datum aut faciendum aut omittendum*<sup>1</sup>. Contractus saltem duos supponit, cum nemo secum contrahere possit : hinc simplex promissio unius, si nondum ab alio acceptata, nullam parit obligationem.

R. Ad 2 : Contractus dividitur præcipue :

1. In *nominatum* et in *innominatum*. Contractus nominati sunt qui habent speciale nomen, uti *emptio*, *venditio*, *locatio* : innominati qui carent nomine speciali; sed retinent genericum pacti vel contractus vocabulum. Istorum autem classes sunt quatuor<sup>2</sup>, nempe : 1° *do ut des*, v. g., *do tibi frumentum*, *ut tu des mihi vinum*; 2° *do ut facias*, v. g., *do tibi frumentum*, *ut nepotem meum edoceas*; 3° *facio ut des*, v. g., *servus meus vestimenta tibi poliet* vel *sarciet*, *ut des mercedem postea constituendam*; 4° *facio ut facias*, v. g., *facio pro te iter usque Romam*, *ut tu amicum meum infirmum cures*<sup>3</sup>.

2. In *purum* et *non purum*. Purus, qui absolute fit : v. g., *vendo tibi equum*. Non purus, cui adjungitur aliquid, puta aliqua conditio, *ut promitto tibi 100 aureos, si lauream conseruis*.

3. In *formalem* et *virtualem*. Ille adnexum habet expressum contrahentium consensum : ut si expresse duo contrahant de aliqua re. Iste nonnisi tacitum consensum habet adnexum; seu est contractus in quo implice suscipitur obligatio justitiæ ex susceptione alicujus munus diligenter obeundi.

<sup>1</sup> C. Ped. 1189.—C. A. 871.—C. G. 1101.—C. S. 1055.—C. P. 1068.  
—C. M. 114.

<sup>2</sup> Hanc divisionem a Romana lege inductam adhuc supponunt Codex noster et Codex Gallicus ubi statuitur, contractus proprium habentes nomen subjici regulis tum generalibus tum sibi specialibus; ceteros vero contractus nonnisi regulis specialibus subjici. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 707.

<sup>3</sup> Attamen si illud quod datur, pretium est, tunc habetur contractus nominatus, nempe *emp̄tione-venditionis*, uti si des Petro vinum, ut tibi pecuniam tribuat.

4. In *bilateralem* et *unilateralem*. Bilateralis<sup>4</sup> est, in quo uterque contrahentium obligatur, ut in *venditione*; unilateralis, in quo unus tantum obstringitur, ut in *donatione*. Primus vocatur etiam *onerous* (*à titre onéreux*); quia onus importat ex parte utriusque. Alter *gratuitus*, *beneficus* seu *lucrativus* (*à titre gratuit*); quia vergit in utilitatem unius tantum, quin hic erga alterum ad aliquid obligetur.

5. In *vestitum* et *nudum*. Vestitus est quando fundatum habet ad pariendam obligationem etiam in *foro externo*, uti sunt *conventiones per instrumentum*, *per suffientes testes initiae*. Nudus vero est qui tali fundamento caret, ideo in *conscientia tantum obligat*.

6. In *realem* et *consensualem*: realis est qui in sua specie non perficitur nisi per rei, de qua convenitur, traditionem : uti est *pignus*, *commodatum*, *mutuum*, *depositum*, etc. Consensualis est qui solo contrahentium consensu rite exhibito compleetur, uti est *locatio*<sup>5</sup>.

547. Contractus considerari potest in genere et in specie. Quædam nempe convenient *contractibus omnibus* et sunt iisdem communia nempe *personæ* quæ contrahunt, *res* in *contractum deductæ*, *consensus* contrahentium, *forma* contractus ipsius, et inde exurgens *obligatio*. Quædam autem sunt quorumdam tantummodo propria et specialia; alia enim convenient *contractibus onerosis*, uti est *venditio*, *locatio*, *emphyteusis*, *census*, *pignus*, *hypotheca*; alia *contractibus gratuitis*, uti est *mutuum*, *donatio*, *promissio*, *depositum*, *sequestrum*, *fidejussio*, *commodatum*, *precarium*, *mandatum*; alia tandem *contractibus aleatorii*, uti est *assecuratio*, *sponsio* et *ludus*.

Contractus hodie sic perficiuntur : alii *solo consensu*, ut fit in *locatione* et si nihilominus convenitur de *scriptura*, ista magis ad proba-

<sup>4</sup> Bilateralis dicitur etiam *synallagmaticus*, a græco nempe σύναλλαγμα, una simul; et ἀλλαγή, contrahere. Item bilateralis aliis est *commutatorius*, in quo uterque contrahens censetur dare aut accipere aliquid æquivalens et certum, ut in *venditione*; alter *aleatorius*, si quod datur vel promittitur, ab eventu accidentalí pendaat, ut in *ludis*.

<sup>5</sup> In *contractum bonæ fidei*, et *stricti juris* solet etiam dividi contractus. Hic bona fides sumitur pro bono et æquo; unde contractus bonæ fidei est qui non ex rigore verborum accipitur, sed ex benigna æquitate et interpretatione : ut evenit in *deposito*, in *commodato*. Contractus vero *stricti juris* est, in quo id unum spectandum est, de quo nempe expresse fuit convenitum, puta in *donatione scripta*, in *mutuo*, etc.